1

■2021 年度 第 11 回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2022 年３月 22日（火） 10 時 40 分～11 時 20 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員

高橋副学長、秋田副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

辻理事、田中理事

綿野工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、真嶋特命副学長、吉田特命副学長、柳事務局次

長、小野事務局次長代理、大久保学務部長

［審議事項］

１．2022 年度年度計画（案）について

 第１期中期計画変更案に基づき作成した 2022 年度年度計画（案）について資料に基づき説明があっ

た。あわせて、定量的な目標が適さない場合や、開学１年目のため数値の想定等が困難な場合以外は、

可能な限り達成水準に数値目標を設定し、客観的な自己評価に活用する旨、あわせて説明があった。

 資料のとおり、異議なく承認された。

２．2021 年度自己点検・評価報告書（素案）について（領域 1～4、領域 6、選択評価 A及び選択評価

B）

 2021 年度自己点検・評価報告書（素案）について、資料に基づき以下のとおり説明があった。

・本年度、教育企画運営会議にて自己点検・評価を実施しており、来年度大学機関別認証評価（領域

１～４及び６）並びに大学機関別選択評価（A及び B）を受審予定である。

・機関別認証評価について、全ての基準について「当該基準を満たす」と自己評価しており、選択 A

及び Bともに「目的の達成状況が極めて良好である」と自己評価している。

・現在も事務課、各部局で確認中であり、学位授与機構の事前相談を受けて修正する箇所や年度末実

績を受けて更新する箇所もある。

 資料のとおり、異議なく承認された。

３．教学に関する規程改正について

 大阪公立大学開学に伴い、大阪府立大学高等教育推進機構規程、大阪府立大学工学域規程、大阪府立

大学大学院工学研究科規程、大阪府立大学大学院人間社会システム科学研究科規程、大阪府立大学大学

院リーディングプログラムコース規程、大阪府立大学大学院リーディングプログラム履修生規程、大阪

2

府立大学履修規程、大阪府立大学学位規程、大阪府立大学副専攻規程、大阪府立大学教育企画運営会議

規程を改正する旨、資料に基づき説明があった。改正内容は、科目の新設・廃止や組織改編に伴う変更

等である。

 資料のとおり、異議なく承認された。

［報告事項］

１．2021 年度第 12回教育企画運営会議（3/1）議事録について

 2022 年３月１日に開催された第 12 回教育企画運営会議議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

２．2022 年度認証評価受審にかかる体制について

 認証評価受審に伴い 2022 年 10～11 月に学位授与機構による訪問調査が実施されるにあたり、各教育

組織の責任者としてご対応いただく方について、資料に基づき報告があった。

３．2022 年度 前期授業等の実施方針について（新型コロナウイルス感染症対応）

 2022 年度前期授業の実施方針について、2022 年度前期授業は、学生と大学との、また学生同士の結

びつきの確保や教育効果の観点から、感染防止対策を徹底した上で対面授業（混合授業を含む）を基本

とし、一定の条件に該当する授業については、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から遠隔授業と

する旨、資料に基づき報告があった。

４．「学生等の学びを継続するための緊急給付金」の推薦結果について

 「学生等の学びを継続するための緊急給付金」の推薦結果について、資料に基づき報告があった。

５．開学記念事業「大阪公立大学 V-station 出発式 ～13 年目の発車オーライ！～」(3/27)開催案内

 2022 年３月 27 日に開催予定の開学記念事業「大阪公立大学 V-station 出発式 ～13 年目の発車オー

ライ！～」について、資料に基づき報告があった。

６．2022 年度科学研究費助成事業（基盤研究（A・B・C）、若手研究）の審査結果【速報値】について

 2022 年２月 28 日時点での科研費 新規内定速報値について、資料に基づき報告があった。

７．宇宙航空科学技術推進委託費における事後評価の結果について

 宇宙航空科学技術推進委託費に採択され、2021 年度に終了する宇宙航空人材育成プログラム「超小型

衛星開発とアントレプナーシップ教育を通じた宇宙システム活用人材の育成」（PERSEUS）について、事

後評価として「S」評価を受けた旨、資料に基づき報告があった。

８．退職辞令交付式スケジュールについて（案内）

 2022 年３月 31 日に教員対象に学術交流会館多目的ホールにて 9：15～退職辞令交付式、9:30～名誉

教授称号授与式を開催する旨、資料に基づき報告があった。

3

９．大阪府立大学名誉教授称号授与者一覧

 2022 年３月 31 日付で名誉教授の称号が授与される 16 名について、資料に基づき報告があった。

１０．NHK 連続テレビ小説「舞いあがれ！」撮影協力について

 2022 年度後期放送の NHK 連続テレビ小説「舞いあがれ！」に撮影協力している旨、資料に基づき報告

があった。

１１．新大学設置に伴う中百舌鳥キャンパスにおける施設整備について（報告）

 B16 棟新築整備工事が完了し、３月 15 日に健康管理センター・メンタルヘルスセンター及びつばさ

保育園が移転した旨、資料に基づき報告があった。

１２．2021 年度第４回学術情報センター図書館委員会（1/12）

 2022 年１月 12 日に開催した第４回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告があ

った。

１３．2021 年度第５回学術情報センター図書館委員会（2/28）

 2022 年２月 28 日に開催した第５回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づき報告があ

った。

１４．事務室の移転について

昨年９月の事務組織の改編に伴い、３月以降順次、総務部人事課、財務課及び企画部広報課の執務室

を移転 ・集約する旨、資料に基づき報告があった。

１５．新学部等設置準備委員会委員長連絡会議と新大学推進会議の合同会議（3/23 開催予定）について

 2022 年３月 23 日開催予定の新学部等設置準備委員会委員長連絡会議と新大学推進会議の合同会議に

て報告予定の内容について、資料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．ボランティア・市民活動センター2021 年 12 月度/2022 年 1月度活動報告

２．2021 年度第５回学生委員会(1/18)議事概要

３．大阪市大 教育研究審議会（2/21）報告

上記について、資料に基づき報告が行われた。